
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  19 del Registro del 30/11/2020

Oggetto: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2020 ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventi,  il  giorno trenta  del  mese di  Novembre,  nella  sala  delle  adunanze del
Comune di Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone
dei Signori Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia X

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 18/11/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 18/11/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 18/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sebastiano D'Argento

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Inizio lavori ore 15.51;

Il  Presidente, introduce  l’argomento  posto  al  primo punto  dell’O.d.G,  avente  ad  oggetto:  Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli Artt. 175 e 193 del D.Lgs.
267 /2000  
Relaziona, come da allegato stenotipografico, il Sindaco;

Interviene, come da allegato, il Consigliere Davide Gaetani,

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori interventi,pone ai voti la proposta di Consiglio comunale n. 15
del  09.11.2020 avente  ad oggetto:  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per
l’esercizio 2020 ai sensi degli Artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267 /2000;  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 in data 22.7.2020, esecutiva ai sensi di

legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)

2020/2022;

Premesso altresì che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 in data 06/08/2020, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011;

Premesso infine che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione

finanziario 2020-2022:

DELIBERA NUM. DATA OGGETTO

COMMISSARIO

STRAORDINARIO
15

30/03/2020

Emergenza coronavirus Variazione in via d’urgenza, al bilancio di previsione.

Esercizio finanziario 2019/2021 per l’esercizio 2020. Art. 175, comma 4, del TUEL

COMMISSARIO

STRAORDINARIO 26 06/05/2020

Emergenza coronavirus. Variazione in via d’urgenza, al bilancio di previsione.

Esercizio finanziario 2019/2021 per l’esercizio 2020. Art. 175, comma 4, del TUEL

COMMISSARIO

STRAORDINARIO 68 29/07/2020

Emergenza  coronavirus. Variazione in via d’urgenza, al bilancio di previsione.

Esercizio finanziario 2019/2021 per l’esercizio 2020. Art. 175, comma 4, del TUEL

COMMISSARIO

STRAORDINARIO

78 20/08/2020 Variazione di bilancio per adeguare l’esercizio 2020 al rendiconto 2019

COMMISSARIO

STRAORDINARIO 87 03/09/2020

Prelevamento  dal  fondo di  riserva  ordinario  e  di  cassa del  bilancio  di  previsione

2020-2022 esercizio 2020. Art. 176 267/2000.

COMMISSARIO

STRAORDINARIO 92 09/09/2020

Variazione  al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art.  175, comma 2, del

D.Lgs.n. 267/2000)

GIUNTA

COMUNALE

46 28/10/2020

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000)

GIUNTA

COMUNALE

54 11/11/2020 Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 variazione compensativa tra le dotazioni

delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale (art.  175,

comma 5-bis, lett. c), d.lgs. n. 267/2000).

    Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale

testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad
adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le  iniziative  necessarie  ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Preso atto che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020 (pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 244 del 2 ottobre 2020), d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto - ai sensi dell’art. 151 del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020 del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come modificato

dall’art.  54,  c.  1,  D.L.  n.  104/2020,  ha  disposto  il  differimento  al  30  novembre  2020  del  termine  per

l’approvazione della deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il
quale  prevede tra  gli  atti  di  programmazione   “lo  schema di  delibera  di  assestamento  del  bilancio,  il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio
di  ogni  anno”,  prevedendo  quindi  la  coincidenza  della  salvaguardia  degli  equilibri  e  dell’assestamento
generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 20565 del 5.11.20 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la

necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che con note prot. nn. 20780 del 9.11.20 e 21102 del 16.11.20   i vari responsabili di servizio

hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

 l’assenza di debiti fuori bilancio;

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Rilevato  inoltre  come,  dalla  gestione  di  competenza relativamente  alla  parte  corrente,  emerga  una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive

Entrate correnti (Tit. I, II, III) 8.097.262,46               8.286.778,94

Spese correnti (Tit. I) - 6.876.608,14 7.326.374,95

Quota capitale amm.to mutui - 870.654,32 561.403,99

Differenza + 350.000,00 399.000,00

Entrate  di  parte  capitale  destinate  a  spese

correnti  in  base  a  specifiche  disposizioni  di

legge o  dei principi contabili

Risultato + 350.000,00 399.000,00

Rilevato  che,  anche  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui,  si  evidenzia  un  generale  equilibrio

desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Titolo Residui attivi R. Riscossi Titolo Residui passivi R.Pagamenti

Titolo I €. 6.355.502,50 €  752.696,61 Titolo I €.   3.888.934,38 €  2.307.810,22 

Titolo II €. 133.113,16 € 61.744,86 Titolo II €.   966.542,72 €   607.014,01 

Titolo III €. 1.136.579,53 € 366.057,17 Titolo III €. 0 0,00

Titolo IV €.2.181.905,50 € 798.662,97 Titolo IV €.1.734.603,69 € 91.803,69

Titolo V €. Titolo V €. 1. 741.217,05 €. 1. 741.217,05

Titolo VI €.461.856,80 €  6.132,12 €.

Titolo
VII

€. Titolo VII €. 205.907,40 € 143.334,17

Titolo IX €.71.395,80 €    2.951,78

TOTALE €. 10.340.353,29  € 1.988.245,51 TOTALE €. 8.537.205,24 € 4.891.179,14

Tenuto conto infine che la  gestione di cassa si trova in equilibrio e che viene utilizzata l’anticipazione di

tesoreria, così come sotto rappresentata:

Pagamenti €. 14.538.343,79

Riscossioni €. 14.538.343,79

L’ente ha utilizzato dal 1 gennaio 2020 l’anticipazione di tesoreria.

L’ente fa ricorso  all’anticipazione di tesoreria  nel limite di € 3.373.980,31;3.373

Vista  in  particolare  la  relazione  predisposta  dal  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  si  allega  alla

presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che,  allo stato attuale,  non emergono situazioni  di squilibrio sui  residui  attivi  tali  da rendere

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al

bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 543.147,06

CA €. 293.147,06

Variazioni in diminuzione CO €. 9.000,00

CA €. 9.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 710.680,45

CA €. 160.172,76

Variazioni in diminuzione CO €. 176.533,39

CA €. 176.533,39

TOTALE A PAREGGIO CO €.719.680,45  €.719.680,45    

TOTALE CA €.469.680,45  €.169.172,76  

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della

gestione  di  cassa  sopra  effettuata  nonché  della  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio,  che

permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio  dell’esercizio  in  corso  tale  da  garantirne  il  pareggio

economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 23 in data

19.11.2020, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto

2000, n 267;

Dato Atto che l’argomento è stato sottoposto alla Commissione Consiliare Bilancio in data 23.11.2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Il Consiglio Comunale

Con voti:

Favorevoli n. 12

Contrari n. 4

Astenuti 0

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2020 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011

le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175,

comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze

finali:

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 543.147,06

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



CA €. 293.147,06

Variazioni in diminuzione CO €. 9.000,00

CA €. 9.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 710.680,45

CA €. 160.172,76

Variazioni in diminuzione CO €. 176.533,39

CA €. 176.533,39

TOTALE A PAREGGIO CO €.719.680,45  €.719.680,45    

TOTALE CA €.469.680,45  €.169.172,76  

2) di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla base dell’istruttoria effettuata  dal

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti

di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) di dare atto che:

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;

 il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato

all’andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011;

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la

parte relativa agli  organismi gestionali  esterni,  non sono emerse  situazioni  di criticità che

posso comportare effetti negativi a carico del  bilancio dell'Ente.

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art.

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  d.Lgs. n.

267/2000.

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Successivamente

Il Consiglio Comunale

Con voti:

Favorevoli n. 12

Contrari n. 4

Astenuti 0

Delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DEL 30 NOVEMBRE 2020
 

Il SEGRETARIO procede all’appello.

SEGRETARIO – Presenti n. 16, assenti n. 1. La seduta è valida.  
 

PUNTO 1 O.D.G.

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli
Artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267 /2000  
 
PRESIDENTE – Passo la parola al Sindaco per la relazione.  
 
SINDACO – Grazie, Presidente. Con l’ordine del giorno, che è l’assestamento generale di bilancio,
si attua la verifica generale delle voci sia in entrata che di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine
comunque di assicurare il pareggio di bilancio previsto dalla normativa.  
A causa dell’emergenza sanitaria,  lo stesso ordine del  giorno è stato prorogato al  Consiglio del
30.11,  anziché alla dita fissata, che è il 31 luglio.  
Con l’ordine  del  giorno,  che  è  l’assestamento,  si  porta  all’approvazione anche il  controllo  e  la
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio.  Con  nota  20565  del  5.11,  il  responsabile  dei  servizi
finanziari, dottor D’Argento, richiedeva ai vari uffici di segnalare tutte le situazioni che possono
pregiudicare gli equilibri di bilancio, quale presenza di debiti fuori bilancio; di verificare tutte le
voci  in  entrata  e  di  spesa  e  verificare  l’andamento  dei  lavori  pubblici  al  fine  dell’adozione  di
necessarie variazioni.  
Con  le  note  successive,  i  responsabili  di  servizio  hanno  evidenziato  comunque  l’assenza  di
situazioni  atte  a  pregiudicare  lo  squilibrio  di  bilancio,  l’assenza  di  debiti  fuori  bilancio  e
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa, evidenziando la necessità di apportare alcune
modifiche.    
Considerato che l’argomento è stato portato in commissione, vado ad evidenziare lavori importi
maggiori che hanno caratterizzato l’assestato, sia nella parte delle entrate che nella parte delle spese.
Partendo dalle entrate, registriamo ulteriori entrate rispetto al  previsionale di 250 mila euro, che
derivano  dall’avanzo  di  Amministrazione  per  un  mutuo  precedente  che  avevamo  preso  per  il
cimitero.  Parte di queste somme sono state destinate a strade nuove e al progetto Duc, che è il
rifacimento di alcuni marciapiedi stradali. Registriamo, grazie al fondo 06, in aumento, in entrata
89.600  euro.  Questi  89  mila  euro  interesseranno  sia  lavori  di  ristrutturazione  di  alcuni  edifici
pubblici dove sono presenti i ragazzi dell’infanzia, e sia la gestione della sezione primavera.  
Registriamo un importo come maggiori entrate di Iva, rispetto al previsionale, che è prevista una
somma di 14 mila, più le 20 mila euro, raggiungiamo una somma di 34 mila euro, una maggiore
entrata (incomprensibile).  
Registriamo,  sempre  nella  parte  dell’entrata,  una  maggiore  entrata  per  159.766,37   che  è  un
finanziamento del Gal, il quale finanzia per circa 24 – 25 mila euro, una navetta turistica, e circa 135
mila euro la ristrutturazione dell’edilizio dell’ex palazzo d’Ippolito.  
Mentre  per  quanto  riguarda  la  spesa,  registriamo  come  maggiori  spese,  che  sono  gli  importi
maggiori, 18 mila euro in più rispetto al previsionale perché, quando è stato redatto il bilancio di
previsione, non c’era ancora stata data delle elezioni. Quindi le spese del commissario rispetto alla
nuova Giunta erano leggermente inferiori, e quindi si è adeguato il capitolo.  
Abbiamo un’altra maggiore spese per circa 11 mila euro, che non è altro che un progetto fiscale, che
il Comune ha effettuato, dove ha prodotto un recupero di alcune importanti somme, di circa 30 mila

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



euro.  
Registriamo sempre nella parte della spesa, i 159.766  legati comunque al Gal, al progetto Gal. E
poi, sempre nella parte della spesa, vengono suddivisi gli importi degli 89.600  euro, che vanno sia
nella parte della gestione delle maestre, in pratica, della sezione primavera, e sia nella parte della
ristrutturazione degli edifici scolastici, riguardo sempre al fondo 06.  
Queste sono le maggiori voci presenti in bilancio. Anzi, registriamo anche, da parte dei contratti di
servizio per il conferimento in discarica, un aumento di 130 mila euro. L’aumento di 130 mila è
giustificato  perché  sull’adeguamento,  in  pratica,  del  canone  del  trasporto  e  conferimento  in
discarica, che l’Ager, che è l’agenzia regionale, ha modificato in corso di contratto.  
Permangono, come dicevo, gli equilibri di bilancio. Il revisore unico ha espresso parere favorevole,
pertanto chiedo a questa assise un voto favorevole all’ordine del giorno.  
 
PRESIDENTE – C’è qualcuno che vuole prendere la parola?  
Consigliere Gaetani, prego.  
 
CONSIGLIERE GAETANI – Non c’è nulla da eccepire su quelle che sono le voci di bilancio che
vengono fuori  dal  riequilibrio.  È ovvio  che questo nasce anche da quello che è  il  discorso del
riequinibrio  dei  residui.  Quindi,  come è  stato  affrontato  in  commissione bilancio,  vediamo che
abbiamo dei residui ancora attivi di 6.355.000 euro, che sono il residuo precedente, dal 2015 fino al
2019. Si evince dal calcolo di questi residui che l’Amministrazione, l’ente su un totale di 10.340.000
euro recupera pochissime somme. Cioè, praticamente noi abbiamo circa il 20% tra titolo I,  titolo II
e titolo III relativo agli anni di riferimento.  
Quindi vorrei capire, vorremmo capire se è un problema dell’ente nel recupero di queste somme, o
vi è una situazione che purtroppo credo che ci portiamo avanti da un bel po’ di anni. O se il titolo I,
che è la voce più consistente, nasce da accertamenti che sono non attendibili sotto questo punto di
vista.  Cioè,  6.355.000  euro  sono  una  somma  importante,  tenendo  conto  che  mediamente  noi
facciamo un’anticipazione di cassa di due milioni e mezzo circa.  
 
PRESIDENTE – Risponde il Sindaco.  
 
SINDACO – Giusto per essere corretti, è vero, noi abbiamo residui del titolo I, che sono le maggiori
entrate dell’ente, quindi IMU, TASI, TARI, che sono il corpo fondante dell’ente, delle entrate. I sei
milioni non sono sei milioni dell’anno finanziario precedente, ma arriva degli ultimi cinque anni, se
non di più. Nel 2019 anche noi, come vecchia Amministrazione e io come assessore al bilancio, ho
posto il problema, perché trasferendo tutti i residui, alcuni anche a ruolo, in agenzia di riscossione,
dove la lentezza della burocrazia, sia Equitalia prima che Agenzia riscossione dopo, non vedevamo
grandi frutti. Anche lì, abbiamo cercato di intervenire, eliminare l’agenzia di riscossione e andare
con un’agenzia di riscossione diretta , un agente riscossore. Questo lo abbiamo fatto nel 2019. I
risultati stavano arrivando con ottimi percentuali. Poi la pandemia, io credo che questa situazione
sanitaria che si è venuta a creare... anzi, mi fermo un attimo, perché negli anni precedenti, quando
comunque  avevamo  dei  ruoli  in  Agenzia  di  riscossione,  negli  ultimi  tre  anni  abbiamo  avuto
rottamazione, contro rottamazione, quindi blocchi e fermi affinché i contribuenti pagassero anche
quelle somme.  
Poi, ripeto, siamo andati in un agente riscossore. Stavamo avendo ottimi frutti, se non erro sul 22% -
23%. Poi a marzo sono stati imposti  dei blocchi,  perché l’agente riscossore ha dovuto fermarsi,
perché  imposti  da  una  normativa  nazionale.  Attualmente  siamo  fermi  dalla  ingiunzione,  dalla
possibilità di attivare quell’ingiunzione. Siamo partiti con gli accertamenti, è fuori discussione. Però
comprendiamo anche il periodo che la gente sta affrontando. Ha problematiche di natura ordinaria,
di natura alimentare. Quindi è normale che le entrate si sono ridotte.  
Incidere ancora di più, non saprei come oggi andare ad insistere sui contribuenti.  
Le azioni le abbiamo fatte, siamo in attesa che questa situazione economica possa migliorare. Altro
non potevamo fare. Il discorso dell’anticipazione di cassa, questo è un problema che ci portiamo da

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



diversi  anni.  Noi  siamo  venuti  da  situazioni  dove  avevamo,  come  ho  detto  e  come  ci  siamo
confrontati anche in commissione, dal 2012 al 2016 abbiamo approvato circa quattro milioni di euro
di debiti fuori bilancio. Quindi per pagare i fornitori era necessario anche andare in anticipazione di
passa;  per pagare i  debiti  era  necessario anche andare in anticipazione di cassa.  Per quello non
abbiamo  rispettato  anche  tutti  i  pagamenti,  avevamo un  piano  di  rientro.  Non  siamo  riusciti  a
rispettarli perché la massa debitoria era così alta. Siamo poi andati in piano di riequilibrio, perché
potevamo rischiare il dissesto. Questo ha permesso anche all’ente di ragionare e di svincolare alcune
somme, per poter comunque programmare un problema. Meno male che oggi i residui sono alti, c’è
poco da fare. Ma le azioni che si potevano mettere in campo le abbiamo messe tutte. Quindi io non
posso andare purtroppo a casa di un contribuente, puntargli la pistola e dire: “Devi pagare!”. Adesso
vedremo come poter  sistemare  queste  situazioni,  però la  maggior  parte  dei  residui  derivano da
situazioni poste in bilancio c, che non riusciamo a incassare le percentuali giuste. Questo è quanto.
Non perché mettiamo somme non veritiere in bilancio, perché così sarebbe un bilancio falsato, non
sarebbe un bilancio veritiero. Se io devo incassare due milioni per quanto riguarda la Tari, ma quello
non è un dato falsato, è un dato certo, perché tu hai la gestione di raccolta che costa due milioni di
euro.  Se  io  dei  due  milioni  di  euro  ne  incasso  uno  e  quattro,  vuol  dire  che  ho  residui  per
seicentomila. Seicentomila per tre anni, per quattro anni, credo che portano circa a due milioni e
mezzo, a due milioni e quattro, due milioni e sei. E parliamo di Tari. Poi abbiamo l’Imu, abbiamo la
Tasi. Dove la gente ha difficoltà a pagare. Anche se abbiamo ridotto, ripeto, non le percentuali di
incasso,  ma  la  percentuale  da  incassare.  Quindi  con  l’accertamento  parliamo  subito.  Quindi
automaticamente cerchiamo di adottare tutte quelle azioni che possono portare maggiori... o almeno
regolarizzare le entrate. Quindi questo è quello che abbiamo fatto in questi anni. Certo, ci troviamo
in una situazione di difficoltà,  ma non credo che si  trova Racale in difficoltà, credo che sia un
problema ormai mondiale. Forse l’Italia ha un problema ancora di tessuto economico abbastanza
compromesso  rispetto  a  altre  Nazioni,  però  è  questa  la  situazione.  Cercheremo di  stare  con  le
antenne anziane per capire essere situazioni.  
Questo è quanto.  
 
PRESIDENTE – C’è qualcuno che vuole prendere la parola, o possiamo passare alla dichiarazione
di voto?  
Favorevoli?  
 

VOTAZIONE
FAVOREVOLI – 12

CONTRARI – 4

PRESIDENTE – ... (Legge delibera agli atti).
Per l’immediata esecutività?  
 

VOTAZIONE
FAVOREVOLI – 12

CONTRARI – 4

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

9/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: A

ss
es

ta
m

en
to

 g
en

er
al

e 
di

 b
ila

nc
io

 e
 s

al
va

gu
ar

di
a 

de
gl

i e
qu

ili
br

i p
er

 l'
es

er
ci

zi
o 

20
20

 a
i s

en
si

 d
eg

li 
ar

tt.
 1

7
5,

 c
om

m
a 

8 
e 

19
3

 d
el

 d
.lg

s.
 n

. 2
67

/2
00

0.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Avv. Anna Toma METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nardelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  10/12/2020 al 
25/12/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nardelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

1 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

 Allegato A 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
  
 

OGGETTO: 
Salvaguardia degli equilibri e assestamento general e di bilancio per l’esercizio 
2020/2022 (artt. 175, comma 8 e 193 del d.Lgs. n. 2 67/2000). Relazione tecnico-
finanziaria  

  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

1. Premessa: l’approvazione del bilancio di previsi one finanziario 2020/2022 e del rendiconto 2019  
Il bilancio di previsione finanziario 2020/2022  è stato approvato dal Commissario straordinario- con i poteri 

del Consiglio comunale- con deliberazione n. 72 in data 6.8.2020.   

 Il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico finanziario è stato garantito attraverso: 
 

� recupero dell’evasione fiscale; 
� sanzioni al codice della strada; 

� razionalizzazione degli impieghi delle spese. 

Non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento. 
Successivamente all’approvazione sono state apportate  variazioni al bilancio. Si fa presente che le 

variazioni sono state necessarie per garantire l’emergenza da Covid 19. Inoltre altre variazioni si sono rese 

necessarie sia per spese di investimento garantite da contributi in conto capitale e sia per modifiche per 

variazioni in corso di determinate spese e/o entrate. 
 

Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 è stato approvato con deliberazione del Commissario 

straordinario- con i poteri del Consiglio comunale- n. 56 in data 29.6.2020 e si è chiuso con un risultato di 

amministrazione  pari ad €. -2.219.622,75 così composto: 
  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio     0,00 
     

RISCOSSIONI  (+) 977.268,61 15.087.919,56 16.065.188,17 
     

PAGAMENTI  (-) 4.482.198,41 11.582.989,76 16.065.188,17 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)   0,00 
     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  (-)   0,00 
     

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)   0,00 
     

RESIDUI ATTIVI  (+) 7.177.492,34 3.162.860,95 10.340.353,29 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze  

   0,00 

RESIDUI PASSIVI  (-) 1.852.357,01 6.684.848,23 8.537.205,24 
     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   0,00 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

2 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)   1.165.863,60 
     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)  (=)   637.284,45 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2019  

  

Parte accantonata  
  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  1401821,24 
  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)  0,00 
  

Fondo anticipazioni liquidità  890.043,93 
  

Fondo  perdite società partecipate  0,00 
  

Fondo contenzioso  30.000,00 
  

Altri accantonamenti  42.350,57 
  

  
  

Totale parte accantonata (B)  2.364.215,74 
  
Parte vincolata  

  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00 

  
Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00 

  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  120.394,10 

  
Altri vincoli (vincoli oo.pp.) 372.297.36 

  
Totale parte vincolata (C)  492.691,46 

  
Parte destinata agli investimenti  

  
Totale parte destinata agli investimenti (D)  0,00 

  
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  -2.219.622,75 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

 

2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio: quadro  normativo di riferimento  
La disciplina degli equilibri di bilancio, già profondamente modificata dalla legge di stabilità 2013 (legge n. 

228/2012), è stata ulteriormente rivista con l’entrata in vigore dell’armonizzazione. L’art. 193 del d.Lgs. n. 

267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, verifica il 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come 

modificato dall’art. 54, c. 1, D.L. n. 104/2020, ha disposto il differimento al 30 novembre 2020 del termine per 

l’approvazione della deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione 

accertato con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all’approvazione dello stesso 

(art. 188 del Tuel). 
 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

3 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

Ricordiamo che a mente del comma 3 dell’art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri possono 

essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi: 
• le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 

prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,  
• i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 

riferimento a squilibri di parte capitale; 
• in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione. 

 

Si rammenta che il Comune di Racale ha approvato con delibera consiliare il piano del riequilibrio 

finanziario con atto di C.C. n. 17/2018 per un periodo di 15 anni. 
 

 

3) L’assestamento generale di bilancio  
L’assestamento generale di bilancio continua ad essere disciplinato dall’art. 175, comma 8, del Tuel, il quale 

ora fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al precedente termine del 

30 novembre (Quest’anno è stato prorogato al 30.11.2020 come anzi descritto).  
 

Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione dell’assestamento 

generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in 

particolare, a: 
• verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 

realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie 

previste (5.3.10);  
• apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 
• verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo 

adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in considerazione del livello degli 

stanziamenti e degli accertamenti. 
 

3) Le verifiche interne  
Con nota prot. n. 20565 in data 5.11.2020 è stato richiesto ai responsabili di servizio di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni. 
A seguito dei riscontri pervenuti con note prot. nn. 20780-21102  del 9.11.2020 e 16.11.2020   e della verifica 

delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue nei 

paragrafi che seguono. 
 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

4 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

 

3.1) Equilibrio della gestione dei residui  
 

I residui al 1° gennaio 2020 sono stati ripresi dal rendiconto 2019, a seguito del riaccertamento ordinario dei 

residui (rif. atto C.S. n. 45 del 17.6.2020) e risultano così composti: 
 

Titolo  Residui attivi  R. Riscossi Titolo  Residui passivi  R.Pagamenti 

Titolo I €. 6.355.502,50 €  752.696,61 Titolo I €.   3.888.934,38  

 

€  2.307.810,22  

 

Titolo II €. 133.113,16 € 61.744,86 Titolo II €.   966.542,72  €   607.014,01  

 

Titolo III €. 1.136.579,53 € 366.057,17 Titolo III €. 0 0,00 

Titolo IV €.2.181.905,50 € 798.662,97 Titolo IV €.1.734.603,69 € 91.803,69 

Titolo V €.   Titolo V €. 1. 741.217,05 €. 1. 741.217,05 

Titolo VI €.461.856,80 €  6.132,12  €.  

Titolo VII €.   Titolo VII €. 205.907,40 € 143.334,17 

Titolo IX €.71.395,80 €    2.951,78    

TOTALE  €. 10.340.353,29  € 1.988.245,51 TOTALE  €. 8.537.205,24 € 4.891.179,14 

 
Alla data del 15.11.2020 risultano: 

• riscossi residui attivi per un importo pari a € 1.988.245,51; 
• pagati residui passivi per un importo pari a € 4.891.179,14. 

Dall’analisi risulta che i residui passivi sono stati pagati   al fine di raggiungere un buon risultato sull’indice 

della tempestività dei pagamenti. Per un recupero maggiormente veloce dei residui attivi è stato avviato  il  

supporto all’ufficio tributi per utilizzare l’ingiunzione fiscale anzicchè ricorrere all’Agenzia delle Entrate-

Riscossione ciò al fine di ridurre anche l’anticipazione di cassa; 
 
  
 

3.2) Equilibrio della gestione di competenza  
Il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo. Inoltre 

l’equilibrio economico finanziario risulta rispettato; 
 

 

Dalla data di approvazione del bilancio di previsione ad oggi sono emerse situazioni ovvero intervenute 

norme che meritano di essere analizzate singolarmente: 
 

a) Gestione corrente: per quanto riguarda la gestione corrente, si rileva che vi sono nuove entrate per 

contributi regionali che garantiscono le nuove spese. 
 

Nel bilancio risulta iscritto un fondo di riserva di €. 18.312,00, ad oggi è stato utilizzato in parte,  e pertanto è 

ritenuto sufficiente per far fronte alle necessità impreviste sino al 31 Dicembre 2020. 
 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

5 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

 

b) Gestione in conto capitale : per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i 

competenti uffici abbiano proceduto ad una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei lavori pubblici, in base 

alla quale vengono confermati i cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio; 
  

3.3) Equilibrio nella gestione di cassa  
Pagamenti      €. 14.538.343,79 
Riscossioni       €. 14.538.343,79 
 
L’ente ha utilizzato dal 1 gennaio 2020 l’anticipazione di tesoreria. 
  

 

L’ente fa ricorso  all’anticipazione di tesoreria  nel limite di € 3.373.980,313.373.980,313.373.980,31 

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che: 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì una diminuzione 

dell’anticipazione di tesoreria. 
 
 

3.4) Verifica dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  
Come ricordato sopra, l’articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 

4/2 al d.lgs. n. 118/2011, punto 3.3 ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento 

impongono di verificare l’adeguatezza: 
• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 
• dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed 

accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 
 

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazion e 
Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare 

di €. 1.401.821,24, quantificato sulla base dei principi contabili. 

 

Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell’accantonamento al FCDE 

disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2019, emerge che il FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili; 
 

 

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione  
Nel bilancio di previsione dell’esercizio  è stato stanziato un FCDE dell’importo di €. 404.245,2. 
 

 

  3.5) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel)   

L’articolo 194 del Tuel dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione relativa alla salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, a riconoscere la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

6 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio 

ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei 

limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 

Si rileva in proposito che i responsabili, alla data odierna, hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori 

bilancio; 
 
 
  
3.6) Vincoli di finanza pubblica: il pareggio di bi lancio ( all’art. 1, commi  463 a 482,  legge n. 232/2016 
(pareggio di bilancio),) 
Sulla base dei nuovi vincoli di finanza pubblica contenuti nell’articolo 1, commi 463-482, della legge n.  
232/2016, questo ente deve conseguire un saldo non negativo tra le entrate finali e le spese finali, ivi 
compreso, per il 2020, il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa non alimentato da debito. 
 

Il monitoraggio della gestione a tutto il 16.11.2020 presenta un saldo utile in linea con il saldo obiettivo; 
  
 
Con le variazioni proposte è assicurato l’obiettivo di pareggio finanziario di competenza. 

 

 

 

 

4) Adozione provvedimenti di riequilibrio  
 

 Le variazioni di entrata e di spesa, comprendenti anche le variazioni di assestamento generale di bilancio, 

sono analiticamente riportate nei prospetti allegati. 
 Le altre variazioni riguardano le rettifiche di entrate e/o di spesa che sono variate rispetto alle previsioni 

iniziali. 

  

 
 Si riporta analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate, per titoli , come 
segue: 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

7 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti                             -                                              - 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 1.165.863,60                        1.165.863,60 

Utilizzo avanzo di Amministrazione       250.000,00                           250.000,00 

- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente                                              - 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 5.279.249,79 43,00                        5.279.292,79 

2 Trasferimenti correnti 1.916.513,73 101.333,52                               2.017.847,25 

3 Entrate extratributarie 967.378,90 22.260,00                                    989.638,90 

4 Entrate in conto capitale 2.745.561,76 160.510,54                               2.906.072,30 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie                                              - 

6 Accensione prestiti 665.293,03                           665.293,03 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 8.000.000,00                               8.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 3.715.487,07 -                                                  3.715.487,07 

23.289.484,28      284.147,06        23.573.631,34                      

    24.455.347,88       534.147,06                     24.989.494,94 

Disavanzo di amministrazione 350.000,00 -                                                     350.000,00 

1 Spese correnti 7.180.013,26 146.361,69                               7.326.374,95 

2 Spese in conto capitale 3.960.425,36 410.510,54                               4.370.935,90 

3
Spese per incremento di attività 

finanziarie -                                                                           - 

4 Rimborso di prestiti 1.249.422,19 22.725,17 -                               1.226.697,02 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 8.000.000,00                               8.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite di 

giro 3.715.487,07 -                                                  3.715.487,07 

Totale generale delle spese     24.455.347,88       534.147,06                     24.989.494,94 

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2019  COMPETENZA
BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-
BILANCIO ASSESTATO

Totale

 
 

 

 

Note conclusive 

A seguito delle variazioni apportate al bilancio 2020 è da intendersi conseguentemente modificato il 

Documento unico di programmazione nella parte relativa alla previsione e ai programmi riguardo ai  dei due 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

8 

C I T T À    D  I    R A C A L E 
PROVINCIA  DI  LECCE 

CAP. 73055    C.F. 8100129075         Tel./Fax 0833/902318   Part. IVA  01423810759 

finanziamenti del Gal Capo di Leuca. Inoltre tra le variazioni apportate si rileva l’utilizzo dell’avanzo vincolato 

per investimenti di € 250.000,00 relativo ai progetti di sistemazione strade Urbane di € 200.000,00 e Distretti 

Urbani (DUC) € 50.000. Le altre variazioni dettate da modifiche nelle spese, nelle diverse missioni, trovano 

dettaglio nell’allegato contabile redatto per la variazione/assestato. 
Racale, 16.11.2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
  Dott. Sebastiano D’Argento 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

 

COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  17/0/0 CARTA,CANCELLERIA ESTAMPATI Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

4.000,00 
4.444,64 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

3.500,00 
3.944,64 

        

  18/0/0 ORGANI ISTITUZIONALIDELL'AMMINISTRAZIONE -INDENNITA' Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

54.440,00 
62.698,91 

18.000,00 
18.000,00 

0,00 
0,00 

72.440,00 
80.698,91 

        

  21/0/0 COMPENSI ORGANIISTITUZIONALI -REVISIONE E CONTROLLO Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

18.000,00 
21.321,01 

9.500,00 
9.500,00 

0,00 
0,00 

27.500,00 
30.821,01 

        

  24/0/0 ALTRE SPESE PERCONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'ENTE Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

9.000,00 
9.000,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

        

  298/0/0 LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

3.600,00 
4.348,39 

335,32 
335,32 

0,00 
0,00 

3.935,32 
4.683,71 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

89.040,00 
101.812,95 

27.835,32 
27.835,32 

1.500,00 
1.500,00 

115.375,32 
128.148,27 

        
        

001.001 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

105.453,43 
129.263,06 

27.835,32 
27.835,32 

1.500,00 
1.500,00 

131.788,75 
155.598,38 

        
        

  64/0/0 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PERIL PERSONALE Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

100.215,49 
102.700,68 

3.811,90 
3.811,90 

0,00 
0,00 

104.027,39 
106.512,58 

        

  85/0/0 PATROCINIO LEGALE Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

36.913,00 
135.233,76 

3.538,11 
3.538,11 

0,00 
0,00 

40.451,11 
138.771,87 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

137.128,49 
237.934,44 

7.350,01 
7.350,01 

0,00 
0,00 

144.478,50 
245.284,45 

        
        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

654.453,89 
862.954,72 

7.350,01 
7.350,01 

0,00 
0,00 

661.803,90 
870.304,73 

        
        

  88/0/0 LICENZE D'USO PER SOFTWARE Mis./Prg. 01/04 CP 
CS 

16.000,00 
35.493,67 

11.000,00 
9.000,00 

0,00 
0,00 

27.000,00 
44.493,67 

        

  2002/0/0 RIMBORSI DI IMPOSTE ETASSE DI NATURA CORRENTE Mis./Prg. 01/04 CP 
CS 

7.000,00 
8.095,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

4.000,00 
5.095,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

23.000,00 
43.588,67 

11.000,00 
9.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

31.000,00 
49.588,67 

        
        

001.004 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

268.892,24 
351.694,77 

11.000,00 
9.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

276.892,24 
357.694,77 

        
        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  2220/0/0 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Mis./Prg. 01/05 CP 
CS 

354.600,00 
488.789,58 

159.766,37 
0,00 

0,00 
0,00 

514.366,37 
488.789,58 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

354.600,00 
488.789,58 

159.766,37 
0,00 

0,00 
0,00 

514.366,37 
488.789,58 

        
        

001.005 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

CP 
CS 

354.600,00 
488.789,58 

159.766,37 
0,00 

0,00 
0,00 

514.366,37 
488.789,58 

        
        

  184/0/0 CARTA, CANCELLERIA ESTAMPATI Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

4.000,00 
4.861,94 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

3.700,00 
4.561,94 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

4.000,00 
4.861,94 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

3.700,00 
4.561,94 

        
        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

337.507,68 
383.655,77 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

337.207,68 
383.355,77 

        
        

  110/0/0 MANUTENZIONE PER MACCHINED'UFFICIO Mis./Prg. 01/07 CP 
CS 

2.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

400,00 
400,00 

2.100,00 
2.100,00 

        

  113/0/0 TELEFONIA FISSA Mis./Prg. 01/07 CP 
CS 

1.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

700,00 
700,00 

800,00 
1.800,00 

        

  250/0/0 TRASFERIMENTI CORRENTI ACOMUNI Mis./Prg. 01/07 CP 
CS 

7.932,11 
33.740,34 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

7.432,11 
33.240,34 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

11.932,11 
38.740,34 

0,00 
0,00 

1.600,00 
1.600,00 

10.332,11 
37.140,34 

        
        

001.007 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 007 
SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

137.648,32 
188.603,21 

0,00 
0,00 

1.600,00 
1.600,00 

136.048,32 
187.003,21 

        
        

  241/0/0 PERSONALE Mis./Prg. 01/11 CP 
CS 

17.500,00 
17.760,92 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

20.500,00 
20.760,92 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

17.500,00 
17.760,92 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

20.500,00 
20.760,92 

        
        

001.011 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI 
SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

23.900,00 
24.619,69 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

26.900,00 
27.619,69 

        
        

  115/0/0 MANUTENZIONE MACCHINED'UFFICIO Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

47.900,00 
48.077,09 

0,00 
0,00 

45.000,00 
45.000,00 

2.900,00 
3.077,09 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        
        

  356/0/0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEIVEICOLI A MOTORE -TASSA AUTOMOBILISTICA- 
Mis./Prg. 03/01 

CP 
CS 

600,00 
810,00 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

100,00 
310,00 

        

  502/0/0 LEASING OPERATIVO MEZZI DITRASPORTO Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

10.100,00 
12.419,30 

0,00 
0,00 

335,32 
335,32 

9.764,68 
12.083,98 

        

  539/0/0 TELEFONIA FISSA Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

1.500,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

500,00 
3.000,00 

        

  547/0/0 TELEFONIA MOBILE Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

511,00 
1.994,00 

0,00 
0,00 

411,00 
411,00 

100,00 
1.583,00 

        

  550/0/0 VESTIARIO Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

1.500,00 
2.342,00 

3.500,00 
2.500,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
4.842,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

62.111,00 
69.642,39 

3.500,00 
2.500,00 

47.246,32 
47.246,32 

18.364,68 
24.896,07 

        
        

003.001 01 TOTALE Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

485.428,66 
573.152,37 

3.500,00 
2.500,00 

47.246,32 
47.246,32 

441.682,34 
528.406,05 

        
        

  692/0/0 ALTRI BENI E MATERIALI DICONSUMO Mis./Prg. 03/02 CP 
CS 

10.000,00 
14.862,64 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

16.000,00 
20.862,64 

        

  765/0/0 ASSICURAZIONI SU BENI MOBILI Mis./Prg. 03/02 CP 
CS 

6.777,00 
6.857,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

5.777,00 
5.857,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

16.777,00 
21.719,64 

6.000,00 
6.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

21.777,00 
26.719,64 

        
        

003.002 01 TOTALE Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 002 SISTEMA INTEGRATO DI 
SICUREZZA URBANA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

32.057,93 
48.302,30 

6.000,00 
6.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

37.057,93 
53.302,30 

        
        

  646/0/0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI Mis./Prg. 04/01 CP 
CS 

445,01 
885,01 

0,00 
0,00 

400,00 
400,00 

45,01 
485,01 

        

  648/0/0 ALTRI BENI E MATERIALI DICONSUMO Mis./Prg. 04/01 CP 
CS 

13.014,00 
21.415,80 

0,00 
0,00 

4.000,00 
4.000,00 

9.014,00 
17.415,80 

        

  649/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIABENI IMMOBILI Mis./Prg. 04/01 CP 
CS 

38.000,00 
40.964,72 

49.000,00 
49.000,00 

0,00 
0,00 

87.000,00 
89.964,72 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

51.459,01 
63.265,53 

49.000,00 
49.000,00 

4.400,00 
4.400,00 

96.059,01 
107.865,53 

        
        

004.001 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

52.496,97 
65.303,49 

49.000,00 
49.000,00 

4.400,00 
4.400,00 

97.096,97 
109.903,49 

        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        
        

  759/0/0 CARTA, CANCELLERIA ESTAMPATI Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

900,00 
900,00 

0,00 
0,00 

800,00 
800,00 

100,00 
100,00 

        

  761/0/0 CARBURANTE,LUBRIFICANTE ECOMBUSTIBILI Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

5.000,00 
5.762,29 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

4.500,00 
5.262,29 

        

  763/0/0 IMPOSTE E TASSE Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

        

  766/0/0 IMPOSTE,TASSE Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

900,00 
900,00 

0,00 
0,00 

900,00 
900,00 

0,00 
0,00 

        

  767/0/0 PREMI ASSICURATIVI PERRESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

850,00 
850,00 

0,00 
0,00 

800,00 
800,00 

50,00 
50,00 

        

  3100/0/0 TRASFERIMENTI Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

102.486,00 
151.397,94 

39.600,00 
39.600,00 

0,00 
0,00 

142.086,00 
190.997,94 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

111.136,00 
160.810,23 

39.600,00 
39.600,00 

4.000,00 
4.000,00 

146.736,00 
196.410,23 

        
        

004.006 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

318.098,00 
441.931,79 

39.600,00 
39.600,00 

4.000,00 
4.000,00 

353.698,00 
477.531,79 

        
        

  910/0/0 PUBBLICAZIONI Mis./Prg. 05/02 CP 
CS 

400,00 
400,00 

2.143,26 
2.143,26 

0,00 
0,00 

2.543,26 
2.543,26 

        

  1047/0/0 ALTRI SERVIZI DIVERSI Mis./Prg. 05/02 CP 
CS 

63.177,59 
89.981,04 

0,00 
0,00 

60.000,00 
60.000,00 

3.177,59 
29.981,04 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

63.577,59 
90.381,04 

2.143,26 
2.143,26 

60.000,00 
60.000,00 

5.720,85 
32.524,30 

        
        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

63.577,59 
116.049,21 

2.143,26 
2.143,26 

60.000,00 
60.000,00 

5.720,85 
58.192,47 

        
        

  1547/0/0 ALTRI SERVIZI AUSILIARINAC Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

4.000,00 
11.409,45 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
9.409,45 

        

  2007/0/0 MANUTENZIONI ORDINARIA ERIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

900,00 
1.799,99 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

400,00 
1.299,99 

        

  2100/0/0 STAMPA E RILEGATURA Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

400,00 
470,00 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

100,00 
170,00 

        

  2101/0/0 MATERIALE INFORMATICO Mis./Prg. 07/01 CP 
CS 

150,00 
162,62 

0,00 
0,00 

100,00 
100,00 

50,00 
62,62 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

5.450,00 
13.842,06 

0,00 
0,00 

2.900,00 
2.900,00 

2.550,00 
10.942,06 

        
        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

8.489,00 
17.381,06 

0,00 
0,00 

2.900,00 
2.900,00 

5.589,00 
14.481,06 

        
        

  1730/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIA ERIPARAZIONE DI BENI IMMOBILI Mis./Prg. 09/01 CP 
CS 

3.700,00 
6.056,23 

0,00 
0,00 

3.000,00 
3.000,00 

700,00 
3.056,23 

        

  1731/0/0 ALTRI BENI E MATERIALI DICONSUMO Mis./Prg. 09/01 CP 
CS 

2.800,00 
3.510,00 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

1.300,00 
2.010,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

6.500,00 
9.566,23 

0,00 
0,00 

4.500,00 
4.500,00 

2.000,00 
5.066,23 

        
        

009.001 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 001 DIFESA DEL SUOLO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

42.504,63 
108.499,08 

0,00 
0,00 

4.500,00 
4.500,00 

38.004,63 
103.999,08 

        
        

  1570/0/0 CARBURANTI, COMBUSTIBILI ELUBRIFICANTI Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

1.600,00 
2.537,40 

0,00 
0,00 

500,00 
500,00 

1.100,00 
2.037,40 

        

  1571/0/0 ALTRI BENI E MATERIALI DICONSUMO Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

4.000,00 
8.849,26 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

2.500,00 
7.349,26 

        

  1582/0/0 CONTRATTI DI SERVIZIO PERRACCOLTA RIFIUTI Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

1.287.883,47 
2.223.796,53 

8.741,32 
5.000,00 

0,00 
0,00 

1.296.624,79 
2.228.796,53 

        

  1585/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIAE RIP. DI IMPIANTI E MACCHINARI Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

1.000,00 
1.403,72 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

700,00 
1.103,72 

        

  1586/0/0 CONTRATTI SERVIZIO PER ILCONFERIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI 
Mis./Prg. 09/03 

CP 
CS 

765.406,20 
1.378.291,10 

130.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

895.406,20 
1.378.291,10 

        

  1591/0/0 SANIFICAZIONE Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

2.500,00 
2.500,00 

7.500,00 
7.500,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.069.889,67 
3.624.878,01 

138.741,32 
5.000,00 

4.800,00 
4.800,00 

2.203.830,99 
3.625.078,01 

        
        

009.003 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.236.538,04 
4.832.258,33 

138.741,32 
5.000,00 

4.800,00 
4.800,00 

2.370.479,36 
4.832.458,33 

        
        

  3005/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIABENI IMMOBILI Mis./Prg. 09/04 CP 
CS 

3.700,00 
5.588,20 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.700,00 
4.588,20 

        

  3008/0/0 ACQUA Mis./Prg. 09/04 CP 
CS 

20.000,00 
22.048,00 

10.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
28.048,00 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

23.700,00 
27.636,20 

10.000,00 
6.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

32.700,00 
32.636,20 

        
        

009.004 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 004 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

34.656,70 
38.592,90 

10.000,00 
6.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

43.656,70 
43.592,90 

        
        

  2001/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIA DIIMPIANTI E MACCHINARI Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

8.880,00 
14.923,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

6.880,00 
12.923,00 

        

  2003/0/0 ALTRI BENI E MATERIALI DICONSUMO Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

500,00 
526,10 

0,00 
0,00 

100,00 
100,00 

400,00 
426,10 

        

  2009/0/0 CARBURANTI, COMBUSTIBILI ELUBRIFICANTI Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

300,00 
600,70 

0,00 
0,00 

200,00 
200,00 

100,00 
400,70 

        

  2011/0/0 MANUTENZIONE ORDINARIA ERIPARAZIONI DI IMPIANTI E MACCHINARI 
Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

10.000,00 
23.066,12 

0,00 
0,00 

6.000,00 
6.000,00 

4.000,00 
17.066,12 

        

  2022/0/0 TRASFERIMENTI COORENTI ADALTRE IMPRESE Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

1.500,00 
1.500,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

21.180,00 
40.615,92 

0,00 
0,00 

9.300,00 
9.300,00 

11.880,00 
31.315,92 

        
        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

855.757,78 
1.050.496,55 

0,00 
0,00 

9.300,00 
9.300,00 

846.457,78 
1.041.196,55 

        
        

  2834/0/0 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

222.430,93 
118.980,74 

250.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

472.430,93 
118.980,74 

        

  2905/0/0 ALTRI BENI MATERIALI DIVERSI TI SEZIONI Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

273.000,00 
351.292,55 

744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

273.744,17 
352.036,72 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

495.430,93 
470.273,29 

250.744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

746.175,10 
471.017,46 

        
        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.494.215,50 
2.398.026,91 

250.744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

2.744.959,67 
2.398.771,08 

        
        

  1374/0/0 MANUENZIONE E RIPARAZIONEMACCHINE D'UFFICIO Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

600,00 
600,00 

0,00 
0,00 

600,00 
600,00 

0,00 
0,00 

        

  1874/0/0 GENERI ALIMENTARI Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

130.569,25 
130.569,25 

1.500,00 
1.500,00 

0,00 
0,00 

132.069,25 
132.069,25 

        

  1890/0/0 INCARICO LIBERI PROFESSIONALI Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        
        

  1891/0/0 PREMI ASSICURATIVIPER RESPONSABILITA' RCT Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

800,00 
800,00 

0,00 
0,00 

550,00 
550,00 

250,00 
250,00 

        

  1895/0/0 MATERIALE INFORMATICO Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

400,00 
830,61 

0,00 
0,00 

200,00 
200,00 

200,00 
630,61 

        

  3010/0/0 ALTRI ASSEGNI E SUSSIDIASSISTENZIALI Mis./Prg. 12/07 CP 
CS 

74.007,66 
93.153,89 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

74.507,66 
93.653,89 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

210.376,91 
229.953,75 

2.000,00 
2.000,00 

3.350,00 
3.350,00 

209.026,91 
228.603,75 

        
        

012.007 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

326.263,79 
467.000,11 

2.000,00 
2.000,00 

3.350,00 
3.350,00 

324.913,79 
465.650,11 

        
        

  2178/0/0 MANUTENZIONE ORD. MACCHINED'UFFICIO Mis./Prg. 14/02 CP 
CS 

500,00 
965,00 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

200,00 
665,00 

        

  3013/0/0 IMPOSTE E TASSE Mis./Prg. 14/02 CP 
CS 

1.911,90 
3.823,80 

0,00 
0,00 

1.911,90 
1.911,90 

0,00 
1.911,90 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.411,90 
4.788,80 

0,00 
0,00 

2.211,90 
2.211,90 

200,00 
2.576,90 

        
        

014.002 01 TOTALE Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 002 COMMERCIO - 
RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.938,02 
9.954,92 

0,00 
0,00 

2.211,90 
2.211,90 

2.726,12 
7.743,02 

        
        

  2266/0/0 ALTRI SERVIZI AUSILIARI Mis./Prg. 14/04 CP 
CS 

11.700,00 
24.918,57 

0,00 
0,00 

700,00 
700,00 

11.000,00 
24.218,57 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

11.700,00 
24.918,57 

0,00 
0,00 

700,00 
700,00 

11.000,00 
24.218,57 

        
        

014.004 01 TOTALE Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 004 RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

13.900,00 
28.900,96 

0,00 
0,00 

700,00 
700,00 

13.200,00 
28.200,96 

        
        

  554/0/0 CANONI SERVIZI Mis./Prg. 17/01 CP 
CS 

2.657,85 
3.657,85 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

657,85 
1.657,85 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.657,85 
3.657,85 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

657,85 
1.657,85 

        
        

017.001 01 TOTALE Mis.: 017 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE Prog.: 001 
FONTI ENERGETICHE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.657,85 
3.657,85 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

657,85 
1.657,85 

        
        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  2924/0/0 RIMBORSO MUTUI AD ALTREIMPRESE Mis./Prg. 50/02 CP 
CS 

63.450,34 
155.254,03 

0,00 
0,00 

22.725,17 
22.725,17 

40.725,17 
132.528,86 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

63.450,34 
155.254,03 

0,00 
0,00 

22.725,17 
22.725,17 

40.725,17 
132.528,86 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

584.129,16 
2.318.732,85 

0,00 
0,00 

22.725,17 
22.725,17 

561.403,99 
2.296.007,68 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

3.855.008,80 
5.944.692,38 

710.680,45 
160.172,76 

176.533,39 
176.533,39 

4.389.155,86 
5.928.331,75 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 710.680,45 
160.172,76 

176.533,39 
176.533,39 

 

        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

 

COMUNE DI RACALE Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.001 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

105.453,43 
129.263,06 

26.335,32 
26.335,32 

0,00 
0,00 

131.788,75 
155.598,38 

       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 
GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

654.453,89 
862.954,72 

7.350,01 
7.350,01 

0,00 
0,00 

661.803,90 
870.304,73 

       

001.004 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

268.892,24 
351.694,77 

8.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

276.892,24 
357.694,77 

       

001.005 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 005 GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

354.600,00 
488.789,58 

159.766,37 
0,00 

0,00 
0,00 

514.366,37 
488.789,58 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

337.507,68 
383.655,77 

0,00 
0,00 

300,00 
300,00 

337.207,68 
383.355,77 

       

001.007 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 007 SERVIZIO 
ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

137.648,32 
188.603,21 

0,00 
0,00 

1.600,00 
1.600,00 

136.048,32 
187.003,21 

       

001.011 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI 
GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

23.900,00 
24.619,69 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

26.900,00 
27.619,69 

       

003.001 01 Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

485.428,66 
573.152,37 

0,00 
0,00 

43.746,32 
44.746,32 

441.682,34 
528.406,05 

       

003.002 01 Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 002 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 
URBANA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

32.057,93 
48.302,30 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

37.057,93 
53.302,30 

       

004.001 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

52.496,97 
65.303,49 

44.600,00 
44.600,00 

0,00 
0,00 

97.096,97 
109.903,49 

       

004.006 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

318.098,00 
441.931,79 

35.600,00 
35.600,00 

0,00 
0,00 

353.698,00 
477.531,79 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

63.577,59 
116.049,21 

0,00 
0,00 

57.856,74 
57.856,74 

5.720,85 
58.192,47 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

8.489,00 
17.381,06 

0,00 
0,00 

2.900,00 
2.900,00 

5.589,00 
14.481,06 

       

009.001 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 001 
DIFESA DEL SUOLO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

42.504,63 
108.499,08 

0,00 
0,00 

4.500,00 
4.500,00 

38.004,63 
103.999,08 

       

009.003 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 
RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.236.538,04 
4.832.258,33 

133.941,32 
200,00 

0,00 
0,00 

2.370.479,36 
4.832.458,33 

       

009.004 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 004 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

34.656,70 
38.592,90 

9.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

43.656,70 
43.592,90 

       

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

855.757,78 
1.050.496,55 

0,00 
0,00 

9.300,00 
9.300,00 

846.457,78 
1.041.196,55 

       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.494.215,50 
2.398.026,91 

250.744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

2.744.959,67 
2.398.771,08 

       

012.007 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

326.263,79 
467.000,11 

0,00 
0,00 

1.350,00 
1.350,00 

324.913,79 
465.650,11 

       

014.002 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 002 COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

4.938,02 
9.954,92 

0,00 
0,00 

2.211,90 
2.211,90 

2.726,12 
7.743,02 

       

014.004 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 004 RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

13.900,00 
28.900,96 

0,00 
0,00 

700,00 
700,00 

13.200,00 
28.200,96 

       

017.001 01 Mis.: 017 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE Prog.: 001 FONTI 
ENERGETICHE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.657,85 
3.657,85 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

657,85 
1.657,85 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

584.129,16 
2.318.732,85 

0,00 
0,00 

22.725,17 
22.725,17 

561.403,99 
2.296.007,68 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

683.337,19 
133.829,50 

149.190,13 
150.190,13 

 

       

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



 

 

COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  7/0/0 AVANZO VINC. DI AMMINISTRAZIONE PER SPESE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

0,00 
0,00 

250.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

250.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

250.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

250.000,00 
0,00 

        
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.165.863,60 
0,00 

250.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.415.863,60 
0,00 

        
        

  31/0/0 TASI CP 
CS 

0,00 
484.601,22 

43,00 
43,00 

0,00 
0,00 

43,00 
484.644,22 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
484.601,22 

43,00 
43,00 

0,00 
0,00 

43,00 
484.644,22 

        
        

1010100 TOTALE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

5.167.908,48 
11.320.319,50 

43,00 
43,00 

0,00 
0,00 

5.167.951,48 
11.320.362,50 

        
        

  87/0/0 ALTRI TRASFERIMENTI DELLO STATO CP 
CS 

136.014,14 
136.014,14 

8.927,33 
8.927,33 

0,00 
0,00 

144.941,47 
144.941,47 

        

  92/0/0 ASSEGNAZIONE DI FONDI REGIONALI IN MATERIA CP 
CS 

160.000,00 
226.725,90 

89.600,00 
89.600,00 

0,00 
0,00 

249.600,00 
316.325,90 

        

  94/0/0 TRASFERIMENTI CORRENTI REGIONE CP 
CS 

75.065,82 
137.628,75 

2.806,19 
2.806,19 

0,00 
0,00 

77.872,01 
140.434,94 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

371.079,96 
500.368,79 

101.333,52 
101.333,52 

0,00 
0,00 

472.413,48 
601.702,31 

        
        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.916.513,73 
2.049.626,89 

101.333,52 
101.333,52 

0,00 
0,00 

2.017.847,25 
2.150.960,41 

        
        

  170/0/0 DIRITTI DI SEGRETERIA CP 
CS 

42.000,00 
43.510,39 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

43.000,00 
44.510,39 

        

  314/0/0 RIMBORSO COSTO STAMPATI E COPIE FOTOSTATICHE CP 
CS 

2.650,00 
2.693,80 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

3.650,00 
3.693,80 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

44.650,00 
46.204,19 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

46.650,00 
48.204,19 

        
        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

352.248,49 
574.370,28 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

354.248,49 
576.370,28 

        
        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  312/0/0 ALTRI INDENNIZZI DIASSICURAZIONI CONTRO I DANNI CP 
CS 

2.000,00 
2.000,00 

1.660,00 
1.660,00 

0,00 
0,00 

3.660,00 
3.660,00 

        

  311/0/0 ENTRATE DA RIMBORSI RECUPERI, ECC. CP 
CS 

170.000,00 
188.638,27 

0,00 
0,00 

9.000,00 
9.000,00 

161.000,00 
179.638,27 

        

  319/0/0 ENTRATE DA RIMBORSI ERECUPERI VARI CP 
CS 

40.276,40 
159.817,28 

7.600,00 
7.600,00 

0,00 
0,00 

47.876,40 
167.417,28 

        

  323/0/0 ENTRATE  DERIVANTIDALL'INVERSIONE CONTABILE IVA CP 
CS 

14.000,00 
14.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

34.000,00 
34.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

226.276,40 
364.455,55 

29.260,00 
29.260,00 

9.000,00 
9.000,00 

246.536,40 
384.715,55 

        
        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

332.356,40 
582.863,64 

29.260,00 
29.260,00 

9.000,00 
9.000,00 

352.616,40 
603.123,64 

        
        

  508/0/0 PROVENTI DALLE CONCESSIONI  EDILIZIE IN SANATORIA CP 
CS 

3.000,00 
3.000,00 

744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

3.744,17 
3.744,17 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

3.000,00 
3.000,00 

744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

3.744,17 
3.744,17 

        
        

4010000 TOTALE TRIBUTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

3.000,00 
3.000,00 

744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

3.744,17 
3.744,17 

        
        

  480/0/0 TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA IMPRESE CP 
CS 

434.351,76 
434.351,76 

159.766,37 
159.766,37 

0,00 
0,00 

594.118,13 
594.118,13 

        

4030000 TOTALE ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

2.178.951,76 
3.755.530,21 

159.766,37 
159.766,37 

0,00 
0,00 

2.338.718,13 
3.915.296,58 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.079.358,12 
1.832.981,51 

543.147,06 
293.147,06 

9.000,00 
9.000,00 

1.613.505,18 
2.117.128,57 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 543.147,06 
293.147,06 

9.000,00 
9.000,00 

 

        

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020– Competenza 2020 

ENTRATA 

09/11/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

ASSESTATO 
Variazione n° 10 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

1.165.863,60 
0,00 

250.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.415.863,60 
0,00 

       

1010100 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

5.167.908,48 
11.320.319,50 

43,00 
43,00 

0,00 
0,00 

5.167.951,48 
11.320.362,50 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.916.513,73 
2.049.626,89 

101.333,52 
101.333,52 

0,00 
0,00 

2.017.847,25 
2.150.960,41 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

352.248,49 
574.370,28 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

354.248,49 
576.370,28 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

332.356,40 
582.863,64 

20.260,00 
20.260,00 

0,00 
0,00 

352.616,40 
603.123,64 

       

4010000 TRIBUTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

3.000,00 
3.000,00 

744,17 
744,17 

0,00 
0,00 

3.744,17 
3.744,17 

       

4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

2.178.951,76 
3.755.530,21 

159.766,37 
159.766,37 

0,00 
0,00 

2.338.718,13 
3.915.296,58 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

534.147,06 
284.147,06 

0,00 
0,00 

 

       

 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

9/
2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 A

ss
e

st
a

m
e

nt
o

 g
e

ne
ra

le
 d

i b
ila

nc
io

 e
 s

a
lv

a
g

ua
rd

ia
 d

eg
li 

e
q

ui
lib

ri
 p

e
r 

l'e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
i s

e
ns

i d
e

g
li 

a
rt

t.
 1

7
5

, c
o

m
m

a
 8

 e
 1

93
 d

e
l d

.lg
s.

 n
. 

2
6

7
/2

00
0.


